
Sexta-feira, 02 DE JANEIRO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32799

TRIÊNIO       : 11.10.2010  a 10.10.2013 
PERÍODO     :03.12.2014  a 01.01.2015   (30 )dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
32788/15.12.2014.
PORTARIA  Nº. 840/29.12.2014 - CONCEDER
NOME           : CAROLINA REBECA DA COSTA E SILVA CREÃO
MATRICULA : 54190762/1
CARGO        : ATEND. DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO
LOTAÇÃO     : DIRETORIA TÉCNICA
TRIÊNIO       : 13.06.2011  a 12.06.2014 
PERÍODO     :05.12.2014  a 02.02.2015   (60 )dias.
PORTARIA  Nº. 828/22.12.2014 - CONCEDER
NOME           : CLEBER MONTEIRO MARQUES
MATRICULA : 722308/1
CARGO        : BIÓLOGO
LOTAÇÃO     : DVS
TRIÊNIO       :01.08.1991   a 31.07.1994 
PERÍODO     :15.01.2015  a 13.02.2015   (30 )dias.
PORTARIA  Nº. 827/22.12.2014 - CONCEDER
NOME           : MARIA MADALENA CASTRO SOUTO
MATRICULA : 57192482/1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO     : CIASPA
TRIÊNIO       :17.12.2010   a 16.12.2013 
PERÍODO     :15.01.2015  a 13.02.2015   (30 )dias.
PORTARIA  Nº. 838/23.12.2014 - CONCEDER
NOME           : MARCIA NASCIMENTO GONÇALVES
MATRICULA : 57190705/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO     : GDV
TRIÊNIO       :29.10.2010   A  28.10.2013 
PERÍODO     :02.02.2015  a 03.03.2015  (30 )dias.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 839 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2014/422539.
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) MILENA 
DE CÁCIA DA ROCHA ALVES REBELO, Matrícula n° 57198235/1, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotado(a) no(a) DAF, 
por um  período de (02) dois anos, a contar de 05.12.2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
30.12.2014.

ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 785362

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 226/
SESPA/2014

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade de 
Pregão Eletrônico para o “MENOR PREÇO GLOBAL”, conforme 
abaixo:
OBJETO: Contratação de serviço para fornecimento de almoço, 
tipo quentinhas, para atender a demanda de Conselheiros 
Estaduais de Saúde do CES/PA.
DATA DA ABERTURA: 14/01/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.brn ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do email cpl@sespa.pa.gov.br ou cpl.sespa@
gmail.com. 
Belém (PA), 30 de Dezembro de 2014.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 785346

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 09/2014
DATA DE ASSINATURA: 19/12/2014
VIGÊNCIA: 22/12/2014 a 22/06/2015
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
décima primeira do convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 06 (seis) meses.

PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Água Azul do 
Norte
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

Protocolo 785213

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

Portaria nº. 836/22.12.2014 - CONCEDER Férias regulamentares 
do (a) servidor (a) MARLY GALHARDO DE PAULA, matrícula n°. 
727466-1, no período: 01.08.2014 a 30.08.2014, referente ao 
Exercício 2013/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
30.12.2014.

ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 785363

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 96/
SESPA/2014

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 166/SESPA/2014, Processo nº 
159692/2014, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 15/12/2014, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.790 de 17/12/2014.
OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de 
Medicamentos pertencentes ao Componente Especializado 
da Assistência Farmacêutica de acordo com a Programação 
2014/2015, para atender às necessidades do Departamento 
Estadual de Assistência Farmacêutica, conforme Portaria/GM 
1554 de 30/07/2013, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 02/01/2015 a 02/01/2016.
Empresa: GLENMARK FARMACÊUTICA LTDA, CNPJ nº 
44.363.661/0005-80, com sede na RUA EDGAR MARCHIORI Nº 
255 - DISTRITO INDUSTRIAL - VINHEDO - SP - CEP: 13.280-000 
- SÃO PAULO - SP - FONE: (11) 5504-2792 - E-MAIL: licitacao@
glenmarkpharma.com, neste ato representada pela Sra. ANA 
LUIZA GONTIJO NEVES, portador do RG nº 6.672.857 - MG e do 
CPF/MF nº 990.080.846-00.

ITEM ESPECIFICAÇÕES UND QNT VALOR UNITÁRIO R$
01 Acitretina 10 mg Cápsula 30.000 2,35
02 Acitretina 25 mg Cápsula 60.000 5,71

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 785135

APOSTILEMENTO N° 001
TERMO DE COOPERAÇÃO N° 06/2014                                            
OBJETO DO APOSTILEMENTO: Inclusão das fontes 0130001894 
e 0303003245 previsto na cláusula terceira do Termo de 
Cooperação em referência.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Obras Públicas 
- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

Protocolo 785214

PORTARIA 1180, 02 DE DEZEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas no art. 138, da 
Constituição do Estado do Pará;
Considerando a Portaria GM Nº 199/2014, que institui a Política 
Nacional de Atenção integral às Pessoas com Doenças Raras;
Considerando que a Política Nacional de Atenção Integral às 
Pessoas com Doenças Raras, aprova as Diretrizes para Atenção 
Integral às Pessoas com Doenças Raras no âmbito do Sistema 
Único de Saúde (SUS) e institui incentivos fi nanceiros de custeio;
Considerando que as Doenças Raras, apesar de serem raras 
constituem um grupo que acomete um percentual signifi cativo 
da população, aproximadamente de 6% a 8% da população, 
constituindo um problema relevante de saúde;
Considerando a necessidade de implantação da Política Estadual 
de Atenção Integral às Pessoas com Doenças Raras, no Estado 
do Pará;

R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias, concedidas pela PORTARIA 
Nº 316, de 28/04/2014 publicada no DOE nº 32.633, de 
02/05/2014, e excluída pela PORTARIA Nº 371, de 20/05/2014, 
publicada no DOE nº 32.646, de 21/05/2014, para a servidora 
SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO, matrícula n° 27600/1, lotada na 
Diretoria de Orçamento, no período de 02 a 31/01/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
30 de dezembro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

Protocolo 785398

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 943, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE 
nº 32.309 de 02/01/2013 e,
Considerando o Ofi cio nº 312/2014-TJE - SGP, de 19/12/2014 e 
os termos do Processo nº 580619/2014,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito as Portarias nºs. 930, 931 e 932, de 19 de 
dezembro de 2014, publicada no DOE nº 32.793 de 22.12.2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
29 de dezembro de 2014.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 785445

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 2014/536107
NOME            : GEANE CINTIA DE LEÃO MIRANDA
MATRICULA   : 57191725/2
CARGO           : TÉC. EM RADIOLOGIA
LOTAÇÃO        : 9º CRS
PERÍODO       :10.11.2014   a 08.05.2015  (180) dias.
PROCESSO N° 2014/555678
NOME            : ERICA DO NASCIMENTO RIBEIRO
MATRICULA   : 57190731
CARGO           : ADMINISTRADORA
LOTAÇÃO        : DAF
PERÍODO       : 27.11.2014  a 25.05.2015  (180) dias.
PROCESSO N° 2014/541213
NOME            : IZABEL CRISTINA DOS SANTOS REIS
MATRICULA   : 57213681/2
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO        : HR- TUCURUI
PERÍODO       :10.11.2014   a 08.05.2015  (180) dias.
LICENÇA FALECIMENTO:
N° DA CERTIDÃO: 0667790155201440029196001325393
NOME          : MARIA MILVÂNIA DE HOLANDA SERRA
MATRÍCULA : 5895931/1
CARGO        : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO     : 9º CRS
PERÍODO     : 05.10.2014   A 12.10.2014   (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO:   FILHO
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 830/22.12.2014 - CONCEDER
NOME           : LUCIA HELENA VIEIRA DE SOUZA
MATRICULA : 722596/1
CARGO        : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO     : DASE
TRIÊNIO       :13.06.2003   a 12.06.2006 
PERÍODO     :02.01.2015  a 31.01.2015   (30 )dias.
PORTARIA  Nº. 028/02.12.2014 - DETERMINAR
NOME           : JEANNE BARBOSA FONSECA
MATRICULA : 57190827/1
CARGO        : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO     : 2º CRS


